

MARCO AURÉLIO DA SILVA

Brasileiro, casado, 39 anos – sem filhos

Fones: (55) 99707-7439 whatsapp

Rua: Sta Clara, 405

Bairro: Centro

Santa Cruz do Sul– RS

<http://www.linkedin.com/pub/marco-aur%C3%A9lio-da-silva/24/8b3/b80>

<https://www.facebook.com/marcoaurelio.silva.7731>

<http://lattes.cnpq.br/6665383866556823>

marcoaurelio22000@yahoo.com.br

marcoaurelio22000@gmail.com

INTERESSA - SE

Gestor, Coordenador, Supervisor

Resumo de Qualificações

Profissional com experiência como Gerente e coordenador de equipe, com espírito de liderança, empreendedor, responsável por elaboração em campanhas de marketing, elaboração de cursos para capacitação de colaboradores, foco em resolução de conflitos, redução de custos, aplicado sempre em objetivos visando resultados rápidos. Entre 2015 à 2017 Coordenei os Cursos Pedagogia e Letras (574 acadêmicos) e auxílio a Direção de Ensino na Formação de (47) docentes de Pedagogia, Letras, Serviço Social, Administração, Ciências Contábeis. Competências, habilidades, conhecimentos e capacidades de gerenciamento, além de forte habilidade em elaboração de material e práticas de treinamento, gestão de pessoas e processos de sistemas. A partir de 2018 Coordenador Geral dos Estágios dos cursos de Pedagogia, Letras, Administração, Ciências Contábeis e Serviço Social. Atento em resultado e na implantação da ética e política da empresa visando maximizar resultados e consequentemente minimizando riscos. Atualmente tem focado no desenvolvimento das competências e habilidades das pessoas visando o despertar empreendedor, no que tange o aprimoramento de profissionais capacitados para o enfrentamento dos desafios do mercado de trabalho.

Formação Acadêmica

Mestre em Ciências Sociais - UFSM

Mestre em Educação - UNISC

Esp. em Gestão Educacional- UFSM

Esp. em Educação Ambiental - UFSM

Esp. em Mídias na Educação- UFPEL

Licenciado em Filosofia - UNIFRA

Licenciado em Pedagogia - UFSM

Téc. em Agroindústria – IFFarroupilha

Téc. em Transação Imobiliária - FISMA

Cursos de Extensão Aperfeiçoamento

___ *Gestão de Pessoas: Carreiras, Liderança e Coaching-(60 hs)*

- ___ *Seminário de Liderança - Formação de Multiplicador - (20 hs)*
- ___ *Elaboração de Materiais para cursos de capacitação - (60 hs)*
- ___ *Sustentabilidade, motivacional e de procedimentos - (30 hs)*
- ___ *Capital Humano e Desenvolvimento Regional - (10 hs)*
- ___ *Boas práticas nos serviços de alimentação - (40 hs)*
- ___ *Gestão da Qualidade: Visão Estratégica - (16 hs)*
- ___ *Formação de Multiplicadores na Matriz - (40 hs)*
- ___ *Prevenção ao uso indevido de drogas - (60 hs)*
- ___ *Qualidade no Atendimento ao Cliente - (16 hs)*
- ___ *Liderança e Motivação de Equipes - (16 hs)*
- ___ *Ética e Responsabilidade Social - (16 hs)*
- ___ *Formação de formadores - (40 hs)*
- ___ *Recrutamento e Seleção - (20 hs)*
- ___ *Seminários de liderança - (20 hs)*
- ___ *Técnico Administrativo- (240 hs)*
- ___ *Gestão da Qualidade - (40 hs)*
- ___ *Busca da Qualidade - (40 hs)*
- ___ *Crimes Ambientais- (60 hs)*

Curso Formação de Professores

Palestra – Postura Pedagógica e ética em sala de aula. 2018. (Curso de Formação de professores – Colégio Nossa Senhora de Fátima – CONSEF).

Palestra – DOCÊNCIA DO ENSINO SUPERIOR: identidade profissional e sala de aula. 2017. (Curso de Formação de professores - Faculdade do Baixo Parnaíba – FAP).

Palestra – FORMAÇÃO DOCENTE: oralidade, leitura e escrita numa perspectiva crítica na educação. 2018. (Curso de Formação de professores - Faculdade do Baixo Parnaíba - FAP).

Experiência Profissional

___ *Secretaria de Educação do Rio Grande do Sul; Contrato temporário. Coordenador Pedagógico Julho 2018 atual*

Faculdade do Baixo Parnaíba – FAP. Jan/ 2018.

___ *Gestão de estágio: Responsável pelas ações administrativas e pedagógicas dos estágios dada aos cursos de graduação de Pedagogia, Letras, Administração, Ciências Contábeis e Serviço Social da IES.*

___ *Reestruturação/ organização dos documentos e dos projetos de intervenção nas escolas, ONGs, repartições públicas, empresas privadas conforme PPC de curso e matrizes curriculares: redefinição da carga horária dos estágios do curso de Pedagogia; adequação e ajustes nas estruturas de estágios e preparação curricular para implantação da residência pedagógica. Implementação da Creche Laboratório para Estágio Educação Infantil.*

___ *Elaboração e execução do projeto creche. O cumprimento das especificidades de cada curso e à Lei nº 11.788/08.*

__ Organização dos convênios com os campos de estágios, Reuniões com professores de estágio – orientando os sobre controle, frequência, visita técnica, ética profissional, organização das etapas de estágio, encaminhamento do plano de trabalho e cronograma de execução, seminário, apresentação de relatório, portfólio.

__ Faculdade do Baixo Parnaíba – FAP. Fev/ 2015 – Dez 2017

__ Reestruturação da gestão dos cursos de Pedagogia e Letras e preparação para processo sucessório.

__ Responsável pela gestão de 26 profissionais de educação. Sob minha gestão havia 574 universitários em processo de formação. Reportando a Direção de Ensino.

__ Gerenciamento do planejamento acadêmico da oferta das disciplinas/alocação docente, organização de horários, acompanhando os indicadores acadêmicos dos cursos, abertura e fechamento de períodos letivos, acompanhamento de campo de estágios, confecção de relatórios, análise de viabilidade de projetos de extensão e de pesquisas, orientação dos trabalhos administrativos de duas secretárias de curso, arquivamento de documentos, despacho para a secretaria acadêmica, confecção das Atas de Núcleo docente estruturante (NDE) e Colegiado de Curso (CC), Atas de TCC.

__ Acompanhamento do trabalho do corpo docente e sua relação com os alunos;

__ Organização e escolha das bancas de exame e do cronograma de defesas de TCC.

__ Coordenar e produzir relatórios e planilhas de controle e análise curricular, revisão de questões para provas.

__ Estratégias de acompanhamento e desenvolvimento de indicadores acadêmicos, e de secretarias e docentes para acompanhamento da gestão da IES.

__ Orientação (TCC) Monografias (15 orientações) e 25 participações em banca examinadoras.

__ Participação em (17) banca de seleção docente para a IES quanto para a escola laboratório – “CONSEF”.

__ Acompanhamentos de projetos extensão Curso de Letras sistematizado ex.: leitura e escrita no povoado da Barroca da Vaca Projeto dia de leitura na FAP.

__ Organização do cronograma dos aulões para o ENADE finais de semanas – quais disciplinas, conteúdos, aplicação de prova teste 2017.

__ Reestruturação e acompanhamento de reconhecimento, credenciamento do curso de Pedagogia para 2019.

__ Coordenar o processo de Avaliações Presenciais dos alunos e os respectivos cronogramas.

__ Implementação de atividades não presenciais (20% da carga horária).

__ Acompanhamento do desempenho pedagógico dos alunos.

__ Coordenador do colegiado do curso – reuniões trimestrais.

__ Programas de capacitação docente 1 por semestre.

__ Atendimento aos alunos e professores.

__ Análise de Evasão; cancelamento, abandono.

__ Auxílio a Direção de Ensino nos cursos de Formação de (47) de Pedagogia, Letras, Serviço Social, Administração, Ciências Contábeis e da Escola Laboratório – “CONSEF” (12 docentes).

__ Aulas nos cursos de Pedagogia e de Pós Graduação sendo algumas Disciplinas:

__ Fundamentos Teóricos Metodológicos do Ensino de Educação de Jovens e Adultos;

__ Estágio Supervisionado na Educação Infantil – Creche e pré-escola;

__ Estágio Supervisionado nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental;

__ Estágio Supervisionado na área de serviços e apoio escolar;

__ Gestão Educacional e Organização do Trabalho Escolar;

__ Organização da Educação básica e públicas

__ Didática do Ensino Superior;

__ Planejamento Institucional;

- ___ Planejamento Educacional;
- ___ Sociologia da Educação;
- ___ Avaliação Institucional;
- ___ Avaliação Educacional;
- ___ Educação e Trabalho;

___ ***Walmart Brasil Sul.***

Agos/2014 a Nov/ 2014 Programa Líderes Walmart - Treinamento no Varejo com duração de 08 Semanas com o Objetivo de Capacitação na Gestão de supermercado, com Foco em Gestão de PESSOAS, Análise e Entrega de Resultados contratados, Sistematização de TODO Processo Produtivo, from The supplier Ate O Cliente final. Assimilação e Entendimento da Missão de vender Menos Pará como PESSOAS Viverem Melhor, atrelado a politica de PBTD e CBTD.

___ ***Universidade Federal de Sana Maria – UFSM***

Tutor à distância de Jul 2013 – mai de 2014. Atividades desenvolvidas professor tutor a distância no Curso de Pós Graduação em Ensino de Sociologia no Ensino Médio – UAB/UFSM

___ ***Universidade Federal de Sana Maria – UFSM***

Entre os anos 2011 a 2013 trabalhei como professor bolsista formador no Curso de formação de Secretários de Educação dos municípios do Rio Grande do Sul “PRADIME/UFSM” ofertado pela Universidade Federal de Santa Maria em parceria com a “CAPES”. Responsável pela formação direta de 64 secretários de educação anualmente.

___ ***Universidade Federal de Santa Maria – UFSM – Tutor Presencial / Abr a Dez de 2010.*** Atividades desenvolvidas como professor tutor presencial no Curso de Pós Graduação em Gestão Pública – UAB/UFSM - Polo Restinga Seca – RS

___ ***Secretaria de Educação do Rio Grande do Sul; Contrato temporário. Professor de filosofia e sociologia. 2007 a 2010***